*ditionibus, singularique caractere, quem apud omnium oculos induit Roma, Vicarii Christi sedes, fideique catholicae centrum, hic quoque errori amplissimae libertatis porta pandita fuit. Hinc accidit ut intra huiusmodi augustissimos muros, ubi quondam integerrima solummodo tradi consueverat Ecclesiae doctrina, nunc vero catholicus catechismus, vix pro aliqua hora, in publicis scholis toleretur : in illis autem quae per protestantes aperiuntur et moderantur, exitiosis imbuuntur doctrinis puellarum atque puerorum mentes, iuxta heterodoxam mentem eorum qui easdem tradunt doctrinas.*

*Ex multis equidem et notis factis, aperte a Religionis catholicae osoribus, captum deprehenditur consilium, large propagandi per urbem Romae erronea protestantium principia ; atque libertate utendo per leges concessa, conamina, quae antea per alias peninsulae civitates fiebant, adversus Romam singillatim*

Questo disegno si vuol mandare ad effetto specialmente nelle scuole e per le scuole; le quali perciò, anziché scemare col tempo, vanno crescendo di anno in anno per l'opera e con l'oro degli stranieri che qua venuti ne aprono spesso delle nuove, tentando con ogni arte di attirarvi numerosa la gioventù. Perciò a quelli che più sentono gli stimoli e le distrette dell'indigenza, si offrono larghi sussidi pecuniari, e si agevola il modo di sopperire ai molteplici bisogni della vita: con gli altri si largheggia di promesse, di premi, di lusinghe e di allettamenti d'ogni maniera. — Nè possiamo tacere che con singolare impudenza si giunse tant'oltre da aprire scuole acatoliche anche sotto gli stessi occhi Nostri, fin presso alle porte del Vaticano, Sede veneranda dei Romani Pontefici. — Al contrario, mentre tanta licenziosa libertà si concede alle scuole eterodosse, per vie oblique, ma sommamente efficaci, si tenta d'impedire l'incremento e lo sviluppo delle scuole cattoliche. Non mancano infatti all'uopo sinistre insinuazioni contro di

*colligendi, et hic heterodoxae propagationis in Italia peragendae centrum ponere sub validis quae ab extra veniunt auxiliis atque cooperationibus. Consilium huiusmodi impleri praecipue debet in gymnasiis et per gymnasia; quae potius quam decrescant, quotannis augeantur auro et alienigenarum opera, qui huc advecti saepe aperiant nova, conantes omni astu ut crebram ibi cooptent iuventam. Proinde munifica exhibentur pecuniae subsidia illis, qui difficilius indigentiae stimulum subeunt; ratioque multiplicibus vitae necessitatibus prospiciendi facilius redditur; ceteris vero pollicitationes, proemia et illecebra omni-gena ultro largiuntur. Neque silendum eo impudentiam pervenisse, ut acatholica gymnasia prae oculis nostris aperirentur, apud Vaticanum ipsum, venerandam RR. Pontificum Sedem. At vero dum effroenis libertas scholis heterodoxis impertitur, obliquis, sed apprime efficacibus mediis, scholarum catholicarum incrementum praepediri vult. Etenim neque ad hoc tortae desunt*